
80756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 novembre  2021 n. 1878
D.G.R. n.1504/2009 “Programma regionale per gli interventi di assistenza tecnica nel settore zootecnico 
specie equina” - Applicazione avanzo vincolato ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
e variazione al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii..

L’Assessore all’Agricoltura, Donato Pentassuglia, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, Avv. 
Raffaele Piemontese, per la parte relativa all’autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla P.O. “Produzioni lattiero-casearie”, confermata dal Dirigente della Sezione medesima,  riferisce 
quanto segue:
Con DGR n.1504 del 04/08/2009 è stato approvato il “Programma regionale per gli interventi di assistenza 
tecnica nel settore zootecnico specie equina” con allegato, tra l’altro, lo schema di Convenzione tra la Regione 
Puglia e l’Università degli Studi di Teramo.

Il Programma ha riconosciuto ammissibili a finanziamento varie “Tipologie di aiuto”, tra cui l’intervento 
relativo all’ ”Impiego di materiale seminale crioconservato di Asino Catalano per amplificare la variabilità 
genetica della razza di Martina Franca“, finalizzato alla salvaguardia della biodiversità genetica della predetta 
razza asinina  autoctona,  con le azioni da svolgere, i criteri, le modalità e le procedure di attuazione.

Con la predetta Convenzione stipulata tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Teramo – Sezione di 
Ostetricia – Ginecologia e Riproduzione Animale, Dipartimento di Scienze Cliniche Veterinarie (SCV), datata 
27/10/2009 (repertoriata al n.10784 del 03/11/2009), è stata affidata al predetto Organismo l’attuazione 
dell’intervento in argomento, per un costo complessivo di € 80.000,00.

Con Determinazione dirigenziale n.2547 del 29/10/2009 si è proceduto ad impegnare la somma di € 
205.266,00  sul cap. U0111154/2009, comprendente anche l’attività in parola.

Con Determinazione dirigenziale n.2830 del 30/11/2009, in attuazione delle disposizioni di cui alla 
richiamata D.G.R. n.1504/2009 e della relativa Convenzione, è stata disposta la liquidazione ed il pagamento 
dell’anticipazione di € 16.000,00, corrispondente al 20% della spesa ammessa a finanziamento.

Con Determinazione dirigenziale n.1271 del 23/10/2010, è stata disposta la liquidazione ed il pagamento del 
1° acconto di € 32.000,00, corrispondente al 40% della spesa ammessa a finanziamento.

Con la nota n.362/2013 il Dipartimento SCV ha ribadito e precisato l’opportunità di una proroga sino al 
27/10/2013, chiedendo contestualmente un ulteriore acconto. 

Con D.G.R. n.1209 dell’01/07/2013 è stata approvata la proroga a sanatoria della Convenzione sino alla 
data del 27/10/2013  ed è stata disposta anche la concessione dell’ulteriore acconto pari al 30% della spesa 
ammessa.

Con la nota n.414/2013 il Dipartimento SCV ha chiesto anche una variante a sanatoria per regolarizzare le lievi 
modifiche apportate al progetto originario, in corso d’opera.

Con Determinazione dirigenziale n.385 dell’08/08/2013, è stata disposta la liquidazione ed il pagamento 
del 2° acconto di € 24.000,00, corrispondente al 30% della spesa ammessa a finanziamento, a seguito dell’ 
approvazione della predetta variante, come si evince dal verbale del 30/07/2013 agli atti del Sevizio.

Con nota prot. n.1392 del 16/12/2014 dell’Università degli Studi di Teramo acquisita agli atti con prot. 
A00030/18/12/14 n. 11008 è stata rendicontata la maggior parte dell’attività svolta.

Con  nota prot. n.18077 del  15/07/2021 dell’Università degli Studi di Teramo, acquisita agli atti con prot. 
n.7242 del 15/07/2021, è stata completata la rendicontazione della spesa per l’attività svolta, precisando 
i motivi eccezionali che hanno causato tale ritardo per il recupero della documentazione amministrativa-
contabile mancante non presentata precedentemente, dettagliatamente giustificato nella dichiarazione di 



                                                                                                                                80757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021                                                                                     

responsabilità del Direttore quale responsabile scientifico (stato di salute del responsabile scientifico del 
progetto e del suo principale collaboratore, il terremoto del 2016 e successive repliche, lo spostamento della 
sede della Facoltà, il Covid 19),  ed è stato chiesto contestualmente il collaudo finale. 

A seguito della verifica di regolare esecuzione dell’attività effettuata dal competente Servizio è stato redatto 
in data 30/07/2021 specifico verbale con il quale è stata approvata una spesa di € 79.539,00;

TENUTO CONTO dell’originario costo complessivo previsto per l’intervento, pari ad € 80.000,00 e dell’acconto 
complessivo ricevuto di € 72.000,00, si rende necessario procedere al pagamento della rimanente somma 
pari ad € 7.539,00; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno, liquidazione e pagamento della somma di €.7.539,00 a saldo in 
favore dell’Università degli Studi di Teramo per la realizzazione dell’attività inerente l’“Impiego di materiale 
seminale crioconservato di Asino Catalano per amplificare la variabilità genetica della razza di Martina 
Franca“, si dovrà far fronte utilizzando le economie vincolate riferite al capitolo n. U0111154 del bilancio 
regionale stanziandole sul capitolo di spesa U0111185, con codifica da Piano dei conti finanziario 1.04.01.02, 
denominato “Spese per l’attuazione del Programma di Assistenza tecnica nel settore zootecnico L. n.578/96 
e DM n.50804/97 – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali” per consentire di procedere al saldo del 
contributo in favore dell’Università degli Studi di Teramo; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;  

VISTO l’art.42, comma 8 e seguenti, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’utilizzo dell’Avanzo di 
Amministrazione;

VISTO l’art.51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio 
di previsione;

VISTA la L.R. n.35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e bilancio pluriennale 
2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”;  

VISTA la L.R. n.36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021-2023;

VISTA la D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2021/2023;

VISTA la D.G.R. n.199 dell’ 08/02/2021 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
finanziario 2020 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.”

Si ritiene necessario apportare le variazioni per l’esercizio finanziario 2021 al Bilancio di previsione 2021 e 
pluriennale 2021-2023, nonché al Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 
2021-2023, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, allo scopo di garantire il pagamento del saldo della predetta attività, si propone:

	 di applicare l’avanzo vincolato per € 7.539,00 utilizzando le economie generatesi negli esercizi precedenti 
a valere sul capitolo di spesa n. U0111154 “Spese per l’attuazione del Programma di Assistenza tecnica 
nel settore zootecnico  L. n.578/96 e DM n.50804/97” – P.d.c.f. 1.04.04.01;

	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria.



80758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 
dell’art.42, comma 8 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., utilizzando le economie vincolate generatesi a valere sul 
capitolo di spesa n. U0111154 negli esercizi precedenti.

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2021 
e pluriennale 2021-2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 
2021-2023, approvato con DGR n.71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art.51 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., 
come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

CRA Capitolo di spesa Missione 
Programma 

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione
E.F. 2021 

COMPETENZA

Variazione
E.F. 2021

CASSA

Applicazione Avanzo Vincolato + 7.539,00 0,00

64.05 U0111185

Spese per l’attuazione 
del Programma di Assi-

stenza tecnica nel settore 
zootecnico L. n.578/96 

e DM n.50804/97 – Tra-
sferimenti correnti a Am-

ministrazioni locali

16.1.1 U.1.04.01.02.000 + 7.539,00 + 7.539,00

66.03 U1110020
Fondo di riserva per 

sopperire a deficienze di 
cassa.

20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 - 7.539,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

All’impegno ed erogazione della spesa provvederà il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari con successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio 2021.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, di concerto con il Vice presidente con delega al Bilancio, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento 
che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, ai sensi dell’art.4 comma 4 lett. k) della L.r. n. 
7/1997, ed in particolare:



                                                                                                                                80759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021                                                                                     

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante ed 
essenziale della presente deliberazione; 

2.	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art.42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii., per € 7.539,00, utilizzando le economie generatesi negli esercizi precedenti a valere sul capitolo 
di spesa n. U0111154 “Spese per l’attuazione del Programma di Assistenza tecnica nel settore zootecnico  
L. n. 578/96 e DM n.50804/97”; 

3.	 di apportare la variazione, per il corrente esercizio finanziario 2021, in termini di competenza e cassa, al 
Bilancio di Previsione 2021 e Pluriennale 2021-2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023, approvato con DGR n.71/2021, ai sensi dell’art.51 comma 2 del 
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria”;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al Bilancio 2021-2023;

6.	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art.10 
comma 4 del D.Lgs n.118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel BURP e sul sito internet istituzionale della 
Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria, che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

il Responsabile				                     
P.O.  Produzioni lattiero-casearie                            p.i. Nicola Cava    

Il Dirigente del Servizio
Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità       dott.ssa Rossella Titano  

Il Dirigente della Sezione
Competitività delle filiere agroalimentari              dott. Luigi Trotta          

  

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale non ravvisa la necessità di 
esprimere sulla propria delibera le osservazioni ai sensi del DPGR 31 luglio 2015, n.443.

Il Direttore del Dipartimento  (Prof. Gianluca Nardone) 

Il Vice Presidente con delega al Bilancio

(Avv. Raffaele Piemontese)  

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste 

(Dott. Donato Pentassuglia)  



80760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021

LA GIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente del 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità e dal Dirigente della Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante 
ed essenziale della presente deliberazione; 

2.	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art.42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii., per € 7.539,00, utilizzando le economie generatesi negli esercizi precedenti a valere sul 
capitolo di spesa n. U0111154 “Spese per l’attuazione del Programma di Assistenza tecnica nel settore 
zootecnico  L. n. 578/96 e DM n.50804/97”; 

3.	 di apportare la variazione, per il corrente esercizio finanziario 2021, in termini di competenza e cassa, 
al Bilancio di Previsione 2021 e Pluriennale 2021-2023, al Documento tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023, approvato con DGR n.71/2021, ai sensi dell’art.51 
comma 2 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria”;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al Bilancio 2021-2023;

6.	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di 
cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

7.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel BURP e sul sito internet istituzionale 
della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                80761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021                                                                                     

IL PRESENTE ALLEGATO E' COMPOSTO DI N.01 FOGLI
IL DIRIGENTE DI SEZIONE

(Dott. Luigi Trotta)

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1
Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 
previsione di competenza 7.539,00€                     
previsione di cassa 7.539,00€                     

1
Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare residui presunti

previsione di competenza 7.539,00€                     
previsione di cassa 7.539,00€                     

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza 7.539,00€                     
previsione di cassa 7.539,00€                     

20 Fondi e accantonamenti - Programma
Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa 7.539,00€             

1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 7.539,00€             

20 Fondi e accantonamenti - Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 7.539,00€             

residui presunti
previsione di competenza 7.539,00€                     
previsione di cassa 7.539,00€                     7.539,00€             

residui presunti
previsione di competenza 7.539,00€                     
previsione di cassa 7.539,00€                     7.539,00€             

in aumento in diminuzione

7.539,00€                     

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 7.539,00€                     
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 7.539,00€                     
previsione di cassa

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

Totale Programma

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del ALI/DEL/2021/00029_ 
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2021

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2021

TITOLO 

Tipologia

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

1

Firmato da:Luigi Trotta
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 11/11/2021 13:01:00

Firmato da:Luigi Trotta
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 11/11/2021 13:01:15



80762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021


